⁴⁰ Amicus noster et antiquorum patrum et posterorum nostrorum, Deus est. Ipse enim dixit: *Me dereliquerunt fontem aquæ viventis, et effoderunt sibi cisternas dissipatas* ⁴¹. — Hoc loco frater Christus est per gratiam. Sed in domum fratris tui, absque præceptis quæ dedit nobis, ut copia esset ingrediendi in domum ejus, id est in cælorum regnum, ne introeas si his inquam careas. Nam talis erat, qui ad nuptias introit absque veste nuptiali, qui ligatis manibus ac pedibus de illo loco pulsus fuit. — Vel, frater noster hoc loco est angelorum chorus.

B Nam pro sua angelica natura ante transgressionem et lapsum diabolus et angelorum et nostri frater erat. Sed amicus noster Deus est. Jam vero melius est, proximiori veroque Deo nostro atque amico, prope et proximius habitare, quam ei qui ab illo procul se submovit, obsequi tanquam fratri, id est diabolo, ut cum eodem pereamus. — Melior est qui cohæret mihi per veram scientiam, quam qui mihi cohæret solius vi naturæ.

⁴² Hominis domus, est virtus. Nisi ergo hujus diligentem curam gerat, tentationum tempore ab ea excidit.

C ⁴³ Ficus hoc loco justitia Dei est, quam in se ipsis plantantes, aliisque surculos transplantandos cedentes, fructum ejus comedunt de manu Domini, qui solus justus est, et justitiam muneratur. Et iis, qui justitiam custodiunt, apud se positis, concedit justitiam illam quæ angelos ipsos justificat æterna justitiæ claritate. Quisquis Domini verbum custodit in corde suo, Dominum ipsum custodit, ne longe fiat ab eo. Porro honorabitur non modo nunc ab angelis, sed etiam in futuro sæculo ab angelorum creatore.

⁴⁴ Id est, non per illatum dedecus stultum revocabis a stultitia sua, sed potius eum docendo quanti dedecoris stultitia sit causa. Nam reprehensio in faciem objecta impudentiorem facit peccatorem.

D ⁴⁵ Dei verba partim ad filiorum, partim ad famulorum regendam vitam scripta fuerunt.

⁴⁶ Si est fortis in impietatibus, est etiam fortis in virtutibus. Et si fortis in impietatibus calumniatur pauperes, qui fortis est in virtutibus confortat pauperes. Ergo qui pauperes confortat ad participandas impietates, calumniatur eos apud Deum; id est vicissim criminatur, ut una pereant.

Vehemens pluvia non solum fruges pessumdat, verum etiam terræ faciem, quæ fruges profert, devastat. Est etiam mitis pluvia, quæ floridam facit

³⁹ v. 9. ⁴⁰ v. 10. ⁴¹ Jer. 11, 13. ⁴² v. 15. ⁴³ v. 18. ⁴⁴ v. 22. ⁴⁵ v. 27. ⁴⁶ v. 3.

terræ faciem, nutriens ac vivificans fruges ejus. Et vehementem quidem, pessumdatis frugibus, homines simul extinguit; at mitis alendo fruges, hominum vitam conservat.

⁴⁷ Est lex injusta, et item lex justa. Injusta obtemperantes sibi perdit; justa non modo longitudinem dierum tribuit, sed etiam regni cælorum sit donatrix obtemperantibus sibi, quia lex Dei est. Quisquis vero Deum amat, legem quoque ejusdem amat; et quæ lex mandat, operatur. Jam quisquis legi morem gerit, perturbationum quietem consequitur et Dei agnitionem. Quod si legis amatores muro se communiunt, nunc murus quietem a perturbationibus significat, et Dei scientiam; quæ solæ rationalem naturam custodire queunt.

⁴⁸ Si divitiæ sunt impiorum nequitia, viri autem sapientes eas abjiciunt, patet nequitiam pessumdari a justis atque sapientibus, dum per spiritalem doctrinam impuros ad virtutem reducunt.

⁴⁹ Nequaquam lex preces cujusquam aversatur, sed qui tulit legem Deus aversatur ejus preces qui aurem suam avertit, quominus audiat legis auctorem. Et Paulus ait: *Præscia autem Scriptura futuri* ⁵⁰: pro eo ac dicat, Qui Scripturam dedit, præsciebat futurum.

⁵¹ Qui sata in ejus corde a maligno mala non confitetur Deo, aut Deo grato homini, non consequetur felicem de maligno victoriam. Qui autem confitetur, diligitur a Deo et ab angelis ejus. Et Jacobus ait: *Confitemini alterutrum peccata vestra, ut sanemini* ⁵². Psalmista quoque ait: *Confitebor adversus me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei* ⁵³.

⁵⁴ Iniqui regis proventus, iniquitates sunt et falsa dogmata. Hæc enim eidem pendunt subditi ejus. Calumniantur autem Deum, qui maligno obediunt; quia non Deo, sed ininico ejus diabolo subjecti sunt. Quia vero Deus odit diabolum ob per-versa opera ejus, hic vicissim calumniatur homines apud Deum. Qui odit lædere animam suam, longum infiniti sæculi tempus vivet.

⁵⁵ Virum hic homicidam dicit diabolum. Qui spondet pro injustitia, spondet pro Satana, qui promittit ei vicissim, fructus iniquitatis se daturum. — Gens iniqua, dogmata dæmonum sunt, quibus non attendit bene institutus filius. Porro filium dicit pro mente. Qui vero menti impedimentum ponit, quominus ad pravæ gentis nequitiam semet abjiciat, is tanquam colli immortalem orna-

εὐθαλὲς τὸ πρόσωπον τῆς γῆς, καὶ τρέφων καὶ ζωογονῶν τοὺς ἐν αὐτῇ καρπούς· καὶ ὁ μὲν λαῦρος, διὰ τὴν ἀπώλειαν τῶν καρπῶν ἀποκτείνει τοὺς ἀνθρώπους, ὁ δὲ εἰρηνικὸς, διὰ τῶν καρπῶν ζωογονεῖ.

Ἔστι καὶ νόμος παράνομος, καὶ νόμος δίκαιος· καὶ ὁ μὲν παράνομος τοὺς αὐτῷ πειθόμενους ἀπολεῖ· ὁ δὲ δίκαιος οὐ μόνον μακρότητα ἡμερῶν δωρεῖται, ἀλλὰ καὶ βασιλείας οὐρανῶν πρόξενος γίνεται τοῖς αὐτῷ ὑπέκουσιν, ὅτι τοῦ Θεοῦ ἐστι· πᾶς δὲ ὁ ἀγαπῶν τὸν Θεόν, ἀγαπᾷ τὸν νόμον αὐτοῦ, καὶ ποιεῖ τὰ τοῦ νόμου· πᾶς δὲ ὁ ποιῶν τὸν νόμον, ἀπάθειαν κτᾶται καὶ γνῶσιν Θεοῦ· εἰ δὲ οἱ ἀγαπῶντες τὸν νόμον, παραβάλλουσιν ἑαυτοῖς τείχος, νῦν τείχος τὴν ἀπάθειαν σημαίνει καὶ τὴν γνῶσιν τοῦ Θεοῦ, ἅπερ μόνον πέφυκε φυλάσσειν τὴν φύσιν τὴν λογικὴν.